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Introduction: Hemangiopericytoma (HPC) is a rare vascular tumour which originates from the pericytes. Of all
HPC, 20 – 25% are reported to be located in the head and neck. Primary HPC of the larynx has been rarely
reported.
Case report: Reported is a case of an adult male patient with laryngeal mass, histologically proven to be HPC.
The patient underwent several microlaryngeal resections to debulk and attempts to cure the tumour mass. The
tumour manifested rapid regrowth. Within a period of 54 days the tumour had two complete macroscopic
excisions and had regrown on two occasions with impending acute life-threatening airway obstruction. Such
rapid tumour growth and re-growth appeared quite unusual, both for laryngeal HPC and for HPC with other
localizations.

Въведение: Хемангиоперицитомът (HPC) е рядък съдов тумор, който произхожда от перицитите.
От всички HPC, 20-25% са локализирани в областта на главата и шията. Единични се съобщенията за
първичен HPC на ларинкса.
Клиничен случай: Представяме случай на възрастен пациент от мъжки пол с ларингеална маса,
хистологично доказана като HPC. Пациентът претърпя няколко ендоскопски резекции с
микроларингохирургична техника за намаляване на обема (дебалкинг) и опити за радикална ексцизия
на туморната маса. Туморът прояви бърз повторен растеж. В рамките на период от 54 дни туморът бе
резециран допълнително два пъти и в микроскопски видими здрави граници и нарастна двукратно за
този период до степен да причини животозастрашаваща обструкция на дихателните пътища. Такъв бърз
туморен растеж и повторен растеж изглеждат доста необичайни, както за HPC на ларинкса, така и за
HPC с други локализации изобщо.
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Pharyngocutaneous fistula (PCF) is a typical complication after total laryngectomy. It is
managed predominantly via conservative techniques, but in cases of a large orifice or a
substantial loss of surrounding soft tissue, surgical management is mandatory. Our aim was to apply a new
endoscopic surgical approach for closure of a pharyngocutaneous fistula.
We report a case of a 61-year-old patient, who had been subjected to total laryngectomy with partial resection
of tongue base and postoperative radiotherapy for advanced laryngeal carcinoma. Pharyngocutaneous fistula
developed two years after the initial treatment. Barium swallow radiographs revealed a fistula between the
neopharynx and the skin at the C2-C4 level. An endoscopic surgical repair was performed. Fat tissue harvested
from the abdomen was injected into the area surrounding the pharyngeal opening of the fistula. The opening
was sclerosed and sutured. The patient resumed a normal diet after several days and the fistula did not recur
throughout the follow-up period.
The management of pharyngocutaneous fistula is mainly conservative and only in therapy refractory cases,
surgery is considered. In well-selected cases, an endoscopic approach can be used. Autologous fat injection
around the hypopharyngeal opening of the PCF may be one of the possible options.

Фарингокутанната фистула (ФКФ) представлява типично усложнение след тотална ларингектомия.
Обичайният подход към това състояние е чрез консервативни мерки, но в случаи на голям отвор или нa
значителен дефект на околните меки тъкани се налага хирургично лечение. Нашата цел беше да
приложим нов ендоскопски хирургичен подход за затваряне на фарингокутанна фистула.
Докладваме случай на 61-годишен пациент, подложен на тотална ларингектомия с частична резекция на
основата на езика и следоперативна лъчетерапия по повод авансирал ларингеален карцином. При него
се разви фарингокутанна фистула две години след първоначалното лечение. Видеофлуороскопията с
бариева каша показа фистула между неофаринкса и кожата на ниво C2-C4. Предприета бе ендоскопска
операция. Абдоминална мастната тъкан бе инжектирана в областта около фарингеалния отвор на
фистулата. Отворът беше допълнително склерозиран и сутуриран. Пациентът възстанови нормалната
диета след няколко дни и фистулата не рецидивира през целия период на проследяване.
Лечението на фарингокутанната фистула е предимно консервативно и само при рефрактерни на терапия
случаи се обмисля операция. В добре подбрани случаи може да се използва ендоскопски подход.
Инжектирането на автоложна мастна тъкан около хипофарингеалния отвор на ФКФ може да бъде една
от възможните опции.
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The vomeronasal organ (VNO) is a structure located in the anteroinferior portion of the nasal septum and is
part of the accessory olfactory system. The VNO, together with its associated structures, has been shown to
play a role in the formation of social and sexual behavior in animals, thanks to its pheromone receptor cells
and the stimulating effect on the secretion of gonadotropin-releasing hormone. The VNO was first described as
a structure by the Dutch botanist and anatomist Frederik Ruysch in 1703 while dissecting a young male
cadaver. This finding, however, is widely contradicted due to no elaborate descriptions being made by the
Ruysch. The description of the VNO is more widely attributed to the Danish surgeon Ludwig Jacobson, with
whom the VNO has been synonymized, as in 1803 he described the structure in a variety of mammals. Whilst
Jacobson extensively studied prior reports of the VNO, he publicly denied its existence in humans. Following
these discoveries and some contradictory statements in 1891, M. Potiquet published one of the more influential
reviews on the topic. To this day, despite the first report of the organ's existence being made in a human and
many articles stating its presence and supporting its function, the presence of a VNO in humans is still widely
debated upon.

Вомероназалният орган (VNO) е структура, разположена в предно-долната част на носната преграда и е
част от допълнителната обонятелна система. Доказано е, че VNO, заедно със свързаните с него
структури, играе роля във формирането на социално и сексуално поведение при животните,
благодарение на своите феромонови рецепторни клетки и стимулиращия ефект върху секрецията на
гонадотропин- освобождаващ хормон. VNO е описан за първи път като структура от холандския
ботаник и анатом Frederik Ruysch през 1703 г., докато дисецира млад мъжки труп. Това откритие обаче е
широко противоречиво поради липсата на подробни описания, направени от Ruysch. Описанието на
VNO се приписва по-широко на датския хирург Ludwig Jacobson, с когото VNO е синоним, тъй като
през 1803 г. той описва структурата при различни бозайници. Докато Джейкъбсън обстойно проучи
предишни доклади за VNO, той публично отрече съществуването му при хората. След тези открития и
някои противоречиви твърдения през 1891 г. M. Potiquet публикува една от най-влиятелните рецензии
по темата. До ден днешен, въпреки че първият доклад за съществуването на органа е направен при хора
и много статии, посочващи неговото присъствие и подкрепящи функцията му, наличието на VNO при
хората все още е широко обсъждано.
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One of the major components of the functional process in the nasal cavity is taken up by the respiratory
epithelium covering the posterior two-thirds of the nasal cavity. Disruption in the cytoarchitectonics and
subcellular changes in this epithelium results in a number of functional changes in the nasal cavity. One of the
rare and usually iatrogenic disturbances of this type is described in 1996, although noticed and discussed
significantly earlier, by Kern and Stenkvist empty nose syndrome (ENS) or secondary atrophic rhinitis. The
clinical hallmarks of ENS are described as a paradoxical feeling for nasal obstruction in the presence of
actually widened nasal airways. This phenomenon is attributed to the efferent neuronal signal dissociation
accompanying the changes in the nasal mucosa. Herein we report the findings in a 50-year-old male. The
patient presented with chronic right-sided headache, foul discharge and complaints of a stuffy nose in 2011.
Endoscopy and computed tomography (CT) showed complete destruction of the hard plane, nasal septum, and
right maxillary septum, leading to a formation of a huge neocavity. Due to the past medical history and the
severity of the case biopsy specimens were obtained under general anaesthesia. The sections showed severe
but unspecific changes of the nasal epithelium with areas of minimal remaining preserved respiratory
epithelium. Based on the clinical data and endoscopic, CT and histomorphologic data, despite the case not
applicable to the current classification of ENS, the diagnosis of ENS was accepted based on the combined
extensive but nonspecific findings. A seven-year follow-up period included multiple hospital admissions for
monitoring of the condition and extensive sinus lavage. No advancement was noticed.

В основата на функцията на носната кухина е респираторният епител, покриващ нейните задни две
трети. Нарушаването на цитоархитектониката и субклетъчните промени в него водят до функционални
промени. Едно от редките и най-често ятрогенни смущения от този тип е описано през 1996 г., от Kern
и Stenkvist въпреки че е забелязано и по-рано. Това е синдромът на празния нос (ENS - empty nose
syndrome) или вторичен атрофичен ринит. Клинично се проявява с парадоксално усещане за назална
обструкция при наличие на широки назални дихателни пътища. Това явление се дължи на еферентната
сигнална дисоциация, свързана с промените в носната лигавица. Представяме случай на 50-годишен
мъж. Оплакванията на пациента бяха от хронично дясно главоболие, ринорея и запушен нос.
Ендоскопията и компютърната томография показаха разрушаване на твърдото небце, назалния септум и
медиалната стена на максиларния синус с формиране на голяма обща кухина. Биопсичният материал

[…]

bilateral recurrent nerve paralysis remains a surgical challenge especially in patients with previous
unsuccessful surgery.
STUDY DESIGN: Report of a novel surgical technique for glottis enlargement and presentation of midterm
results.
METHODS: Four adult patients with bilateral recurrent nerve paralysis were subjected to submucosal
arytenoidcordectomy through a thyreofissure approach with ventricular folds transposition and long-term
translaryngeal stenting. Two of them had had previous surgeries at the glottic level. Preoperative data as well
as postoperative functional results are reviewed. Follow-up ranged from 8 to 28 months.
RESULTS: In all patients tracheostomy closure was achieved. Midterm follow-up revealed stable airway,
adequate for the patients’ routine physical activities. Postoperatively patients phonated with the ventricular
folds and the resulting voice quality was good.
CONCLUSIONS: We describe a novel approach for management of impaired airway because of bilateral
recurrent nerve paralysis and/or stenosis. It comprises intralaryngeal soft tissue resection, enlargement of the
cartilaginous framework of the larynx and long-term translaryngeal stenting. The surgical approach described
here proved to be successful both in patients with simple bilateral vocal fold motion impairment and in those,
who have been already unsuccessfully treated with other surgery. Nevertheless the technique should be
regarded as an option only in complicated revision cases, rather than a primary intervention in bilateral vocal
fold paralysis.

ПРЕДИСТОРИЯ: Дефинитивното разширяване на глотиса със запазване на адекватен глас при
пациенти с двустранна парализа на възвратния нерв остава хирургично предизвикателство, особено при
пациенти с предходна неуспешна операция.
ДИЗАЙН НА ИЗСЛЕДВАНЕТО: Доклад за нова хирургична техника за разширяване на глотиса и
представяне на междинни резултати.
МЕТОДИ: Четирима възрастни пациенти с двустранна парализа на възвратния нерв бяха подложени на
субмукозна аритеноидхордектомия чрез достъп през тиреофисура с транспозиция на вентрикуларни
гънки и дългосрочно трансларингеално стентиране. Двама от тях са имали предишни операции на
глотисно ниво. Преразглеждат се предоперативните данни, както и следоперативните функционални
резултати. Проследяването варира от 8 до 28 месеца.
РЕЗУЛТАТИ: При всички пациенти е постигнато затваряне на трахеостомата. Средносрочното
проследяване показа стабилни дихателни пътища, адекватни за рутинните физически дейности на
пациентите. Постоперативно пациентите са фонирали с вентрикуларните гънки и полученото качество
на гласа е добро.
ЗАКЛЮЧЕНИЯ: Ние описваме нов подход за лечение на увредени дихателни пътища поради
двустранна парализа на рецидивиращ нерв и/или стеноза. Състои се от интраларингеална резекция на
меките тъкани, разширяване на хрущялната рамка на ларинкса и продължително трансларингеално
стентиране. Хирургичният подход, описан тук, се оказа успешен както при пациенти с обикновено
двустранно нарушение на движението на гласните гънки, така и при тези, които вече са били
неуспешно лекувани с друга операция. Въпреки това техниката трябва да се разглежда като опция само
при сложни ревизионни случаи, а не като първична интервенция при двустранна парализа на гласните
гънки.

en
core
11

Сапунджиев Н, Генова П. Тонзилотомия - минало в бъдеще време. MedInfo 2014:14(3);14

In the Bulgarian textbooks on otorhinolaryngology for students and specialists, the intervention tonsillotomy
(partial resection of the palatine tonsils) was mentioned for the last time in 1957 in the Christological edition
with authors Yankov, Boikikev and Botusharov, and not in a favorable light: "Tonsillotomy is not performed
today , due to the fact that the infectious focus is not removed through it". In all subsequent specialized
textbooks, including the most relevant at the moment, (Dimov et al. 1998, Tsenev & Tsenev 2010) the term is
completely absent. And so this intervention remains almost unknown for medical professionals, misunderstood
and underestimated by specialists.And it is not only historically older than tonsillectomy, but is currently the
preferred option of tonsillar surgery in Sweden, Germany and Austria
Today, this intervention is experiencing its renaissance in modern European medical schools, but with new
indications. This is due, on the one hand, to the boom in knowledge about and practical recognition of
sleep-disordered breathing after 1990, and on the other hand to the much higher safety for patients, especially
in terms of postoperative bleeding. Compared to tonsillectomy, tonsillotomy is a less traumatic procedure for
the patient and his relatives, with faster early postoperative and general recovery. Along with this, an important
advantage from a physiological point of view, especially in the pediatric population, is preservation.

В българските учебници по оториноларингология за студенти и специализанти интервенцията
тонзилотомия (частично резециране на палатиналните тонзили) за последен път се споменава през 1957
г. в христоматийното издание с автори Янков, Бойкикев и Ботушаров и то не в благоприятна светлина:
„Тонзилотомията днес не се прави, поради това, че чрез нея не се отстранява инфекциозното огнище".
Във всички следващи специализирани учебници, включително най-актуалните в момента, (Димов и
съавт. 1998, Ценев & Ценев 2010) терминът липсва изобщо. И така тази интервенция остава почти
непозната за медиците, неразбрана и подценена от специалистите. А тя е не само исторически по-стара
от тонзилектомията, но в момента е и предпочитан вариант на тонзиларна хирургия в Швеция,
Германия и Австрия
Днес тази интервенция преживява своя ренесанс в модерни европейски медицински школи, но с нови
индикации. Това се дължи от една страна на бума в познанията за и практическото разпознаване на
нарушенията на дишането по време на сън след 1990 г., а от друга – на многократно по-високата
безопасност за пациентите, особено по отношение на постоперативно кървене. В сравнение с
тонзилектомията, тонзилотомията представлява по-малко травматична за пациента и близките му
процедура, с по-бързо ранно постоперативно и общо възстановяване. Успоредно с това важно
преимущество от физиологична гледна точка, особено в детската популация, е запазването.