До
Чл.-кор. проф. д-р Христина Николова Групчева, дмн
Председател на научното жури,
определено със заповед № Р-109-365/ 21.09.2022 г
Ректора на Медицински университет
гр. Варна

В отговор на Протокол № 1/05.10.2021 г.
Представям на Уважаемото жури рецензия,
относно конкурса за заемане на академична длъжност „Професор“
по научната специалност „Ушно-носно-гърлени болести“
от професионалното направление „7.1.Медицина“,
обявен от МУ – Варна и публикувано в ДВ, бр. 59/26.07.2022 г.
С единствен кандидат: доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев, д.м.
Катедра “Неврохирургия и УНГ–болести”, МУ-Варна

## **РЕЦЕНЗИЯ**

от Проф. д-р Валентин Костов Стоянов, д.м.

Ръководител на Катедрата по оториноларингология и офталмология
Медицински факултет, Тракийски университет, гр. Стара Загора
Член на научното жури / заповед № Р-109-365/ 21.09.2022 г.
на Ректора на МУ – Варна

Адрес:
ул. „Ген. Гурко“ № 75, вх.Б, ап.13
гр. Стара Загора
тел. № 0888-611104
e-mail: [valentin.stoyanov@trakia-uni](mailto:valentin.stoyanov@trakia-uni)

## **I. Професионално развитие на кандидата.**

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев е роден на 21.09.1972 г. в гр. Варна. През 1997 година завършва медицина и е назначен като лекар-ординатор в Клиниката по УНГ болести във Варна. В периода 2004-2005 година работи в УМБАЛ "Царица Йоанна-ИСУЛ", София като лекар-ординатор, а през 2006 година след спечелване на конкурс започва своята научно-преподавателска кариера като лекар асистент в КУНГ, УМБАЛ "Св. Марина", Варна. По-късно е избран за главен асистент в същата катедра. През 2003 година придобива специалност „Ушно-носно-гърлени болести“. Понастоящем е началник на клиниката по УНГ болести в УМБАЛ "Св.Марина"-гр.Варна. През 2011 година завършва магистърска степен по специалността „Здравен мениджмънт“, а след успешна публична защита на дисертация на тема: „Лимфогенно метастазирание след фрагментно извършена тотална лазерна резекция и конвенционална ан-блок резекция на аурикуларен Vx2 карцином. Сравнително проучване” през 2006 година му е присъдена образователната и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Оториноларингология“ от професионално направление „Медицина“. През 2013 година отново след конкурс е назначен за редовен доцент в същата Катедра. Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев има множество специализации, свързани с високоспециализирани дейности по специалността Оториноларингология.

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев е завършен специалист по оториноларингология, владеещ отлично съвременните диагностични и хирургични методики в специалността Ушно-носно-гърлени болести, хирургия на глава и шия, особено в областта на ларинкса, фаринкса и шията, детската оториноларингология и иновативните хирургични методи. Водещ специалист е по проблемите на „трудните“ дихателни пътища при новородени и деца в яслена възраст. Притежава необходимите теоретични, методични и практически умения за развитие на съвременната научно-изследователска дейност в областта на оториноларингологията. Доказателство за това са както завършеният още през 1996 квалификационен курс по специалността "Превод и обработка на научна информация" в Юридическия факултет на Технически университет – Варна, така и големият брой научни публикации в авторитетни наши и чужди специализирани медицински издания.

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев членува в следните международни и български организации:

- БЛС
- Българското Научно сдружение по Оториноларингология, хирургия на глава и шия – от 2004 и продължава.
- Deutsche Gesellschaft für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde, Kopf- und Hals-Chirurgie e.V., Bonn – от 2004 и продължава.
- European laryngological society – от 2007 и продължава.
- European academy of sleep medicine – от 2007 и продължава.
- Българско ринологично сдружение – от 2012 и продължава.
- European Rhinologic Society – от 2012 и продължава.
- European Academy of Facial Plastic Surgery – от 2016 и продължава.
- Union of the European Phoniaticians – от 2017 и продължава.

- European Airway Management Society – от 2018 и продължава.

**II. Документите на Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев д.м.** отговарят на изискванията в Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна. Подредени са много добре и съдържат достатъчно доказателствен материал.

### **III. Оценка на научните трудове:**

(Обща оценка на научната продукция и публикационната активност)

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев участва в конкурса с 42 научни публикации (всички в периода след заемане на АД Доцент!), 2 раздела в един учебник и едно помагало. Има 27 положителни цитирания, видно от представения доказателствен материал. Успоредно с това, има множество участия в наши и европейски научни форуми с доклади и съобщения (79).

Темите, застъпени в научната продукция на кандидата са твърде разнообразни и представляват оправдан интерес за съвременните изследователи.

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев има оригинален принос при проучването на едно от водещите онкологични заболявания у нас - карциномът с първична локализация в областта на главата и шията. Той представя компаративен анализ на диагностичната стойност и клиничния потенциал на някои съвременни образни методики (FDG-PET- компютърна томография) и златния стандарт в специалността (ендоскопските диагностични модалности) (Г7.09). По-специфично насочени са публикациите му по проблемите на карцинома на ларинкса, неговата етиология, особености в лечението и рехабилитацията на пациентите. Представено е единствено по рода си в последните десетилетия у нас проучване на връзката на тютюнопушенето и карцинома на ларинкса. За първи път се прави диференциация между директно индуциращата и само преципитиращата роля на свързаните с горенето на цигарите нокси и ларингеалния карцином. Потвърждава се изключителната важност на този рисков фактор в етиологията на заболяването (N.09). Представен е детайлен анализ на рядък клиничен случай low grade фибромиксоиден сарком на ларинкса. Към момента на публикацията (2021 г.) това е един от не повече от 10 публикувани подобни случаи с тази локализация в света и първият с подобна етиология (Г7.04). Като иноватор в клиничната практика, доц. д-р Николай Сапунджиев представя собствения си опит с прилагане на ендоскопска техника за корекция на фарингокутанна фистула след ларингектомия. Интересът към предложената от кандидата методика се потвърждава от откритите 5 цитирания на статията в положителен аспект (Г8.09, Б4.02). Доц. Сапунджиев не е безразличен и към хирургичната говорна рехабилитация на ларингектомирани пациенти (Г7.1, Г8.2 и Г8.5). Разработената и предложена от него хирургична техника за трахеоезофагеална фистулизация демонстрира потенциални предимства за редуциране на оперативната травма, особено при рискови пациенти след лъчетерапия, като резултатите са съпоставими с тези от утвърдените центрове по света.

Както споменахме по-горе, доц. д-р Николай Сапунджиев проявява определен интерес и към проблемите на детската оториноларингология. Наред с публикуван

литературен обзор на актуалните проблеми, свързани с хроничния ларингеален стридор при малките деца (Г8.03), той представя и сериозни собствени клинични проучвания в тази посока, които публикува с ръководения от него екип. Описва ларингоскопски находки при осем деца с генетична хипомиелинизация и атрофия на базалните ганглии и малкия мозък, като дава на клиницистите яснота за диференциране различните форми на ларингомалация (Г7.02, Г8.03). Представя дългосрочни резултати от собствен клиничен опит с консервативно лечение на субглотисни хемангиоми при новородени с бета-блокери. Случаите са проследени ендоскопски и самата публикация е отлично онагледена, което я прави изключително полезна за клиничната оториноларингологична практика (Г7.03).

Представя и 2 публикации с интересни клинични случаи. Единият от тях е свързан с рядко усложнение след Фонтан оперативна корекция по повод на тежка вродена сърдечна малформация - обща камера с двоен вход и изход (Б4.7), а вторият – собствен клиничен случай на грануломатозата с полиангиит (т.нар. грануломатоза на Wegener) при педиатричен пациент, който се диагностицира точно едва в късна фаза след развитието на субглотисна стеноза. Практическата полза от публикацията за педиатри и оториноларинголози е, че идиопатичната субглотисна стеноза при деца може да ни насочи към диагнозата грануломатозата с полиангиит (Б4.08).

В самостоятелен обзор са обобщени възможностите и особеностите при използването на назални промивки за основно или допълващо лечение на алергичния ринит в детска възраст (Г8.06).

Друга тема в научното творчество на Доц.д-р Николай Руменов Сапунджиев е свързана с проучване на честотата на някои специфични оториноларингологични състояния и заболявания у нас. Данните позволяват сравнение с аналогични проучвания от други географски региони. До голяма степен тези разработки са възможни благодарение на данните, акумулирани в създадения от автора локален пациентски и онкологичен регистър – нещо, безспорно ценно и полезно за всеки изследовател. На тази база е представена статистическа информация за демографията на пациентите с онкологични заболявания с първична локализация в областта на УНГ органите и главата и шията, като същевременно се прави сравнение между отделните първични локализации, основните хистопатологични групи и заболеваемостта на годишна база. Това е първото подобно задълбочено институционално проучване (Б4.05). Интерес представлява проучването върху вомероназалния орган - допълнителен обонятелен орган при гръбначните животни, специализиран в хеморецепцията на феромони. На базата на анализ на почти 1000 български пациенти кандидатът установява, че тази структура се среща (доказано ендоскопски) при около една четвърт от човешката популация (Б4.09). Две от представените разработки са свързани с проучване на вродени и придобити промени на аурикулата. Преаурикуларният синус (ПАС) е вродена малформация на пината, която се среща като изолиран феномен или компонент на редица ото-ренални синдроми. В нашата популация се установява честота от 3% на тази патология. Честотата на ПАС в проучената от кандидата кохорта е подобна на тази на други кавказки групи. Проучването на генеалогичните дървета на носителите предполагагат доминантно унаследяване с непълна пенетрантност (Г8.07). Интердисциплинарен проект, в който

доц. Сапунджиев е един от водещите изследователи, анализира собствени резултати по една от "вечните теми" в оториноларингологията - белегът на Frank. Търси се корелация между специфичните изменения на ушната мида и сърдечната маса, дебелината на стените на лява и дясна камери. За първи път се предлага и анатомо-патолофизиологично обяснение на възникването на патогномичните промени на ушната висулка (Г7.08).

Научните дирения и постижения на доц.д-р Николай Руменов Сапунджиев не се ограничават само в рамките на споменатото до тук. Особен интерес представляват и множеството публикации, посветени на иновативните хирургични техники и прилагане на новите технологии в оториноларингологията. Демонстрира собствени резултати от разработената от него модифицирана хирургичната техника за трахеоезофагеална фистулизация. Резултатите могат да бъдат определени като зрели и демонстрират предимства по отношение редуциране на оперативната травма при уязвими пациенти, особено след постоперативна лъчетерапия и сложна анатомия (Г7.01).

Представен е собствен клиничен случай на ендоскопска автоложна трансплантация на мастна тъкан за корекция на фарингокутанна фистула след ларингектомия, който предизвиква подчертан интерес сред другите изследователи, доказателство за което са последвалите 5 положителни цитирания(Б4.02).

Друга заслужаваща внимание разработка на доц. Н. Сапунджиев е по идея на проф. д-р Иван Ценев. Това е хирургична техника за отворена аритеноидхордектомия с продължително интраларингеално стентирание при пациенти с двустранна парализа на гласните връзки (N.10).

Един задълбочен обзорец анализ на клиничните практики по отношение на тонзиларната хирургия и еволюцията им във времето помага на оториноларингологичната гилдия да преодолее стигмата, че единствено правилно е пълното отстраняване на палатиналните тонзили. В актуалната хирургична практика у нас навлезе аргументирано интракапсулната тонзиларна хирургия, особено когато се касае за деца с обструктивна сънна апнея (N.11).

С научно-приложни приноси се отличава проучването на профила на безопасност на различни хирургични апаратури, използвани рутинно в съвременната оториноларингологична практика. Задълбоченият анализ на литературата и резултатите от собствената експериментална постановка подчертават необходимостта от отработена стратегия на локално и национално ниво в това отношение (Г8.01).

Сред представените ми за рецензиране статии е обширен самостоятелен обзор на актуалните възможности на ендоскопския достъп за диагностика и хирургия на заболяванията на УНГ-органиите и областта на главата и шията (Г8.04). На фона на историческото развитие и съвременните технологични достижения (вкл. роботизираната хирургия) става очевидна тенденцията за експоненциално развитие на подобни направления и техники. Подобен е обзорът върху специфичните приложения на видеостробоскопия в онкологичната практика - една все още слабо застъпена диагностична модалност у нас (N.02). Собствена разработка за методика за стандартизирано количествено ендоскопско изследване на ларинкса е представена в публикация N.08. На нея впоследствие са базирани други научно-приложни разработки, както и един регистриран полезен модел на модифициран ларингологичен инструмент,

видно от представеното Свидетелство за регистрация на полезен модел No.2702/13.09.2017 г., издадено от Патентното ведомство на РБългария.

Не на последно място бих отбелязал онези публикации, които са свързани с казуистиката. Сред представените публикации са:

- случай на пациент с хемангиоперицитом на ларинкса. Към момента на публикацията (2017), това е един от 12-те публикувани подобни случаи с тази локализация и първият с подобно фудруянтно протичане (B4.01).
- случай на пациент с тежка форма на синдром на празния нос, излизаща извън максималните степени на актуалните класификации на това състояние, като тежест и обем - резултат от инфекциозно заболяване и ятрогения. За първи път се описват различни по тип хистологични картини при един и същ пациент към един и същ момент и се проследява еволюцията им за 7-годишен период (B4.04).
- рядък случай на пациент с аберантен ход на двете вътрешни каротидни артерии в областта на епифаринкса, съпътстван от обзор на актуалната информация за епидемиологията, етиологията и клиничните манифестации на състоянието. Каротидни артерии с аберантен ход едностранно или двустранно следва да бъдат добре познати в клиничната практика, поради риска от тежки и фатални постоперативни кръвоизливи в оториноларингологията (B4.06).
- случай на пациент с гигантски фиброваскуларен езофагеален полип. Проследява се интердисциплинарният диагностичен и терапевтичен подход при тази рядка патология. Споделен е оригинален собствен подход за ендоскопска резекция чрез специфичен достъп и комбинация от хирургична апаратура (дивертикулоскоп тип Weerda, локална склеротерапия и използване на флексибилен гастроскоп) (N.05).

Появата на световната пандемия от КОВИД 19 в края на 2019 година, провокира доц. д-р Николай Сапунджиев да обърне внимание и на тази тема. Представено е първото описание на хистологични находки от обонятелните луковици и фронталните дялове на мозъка при пациенти, починали с картина на SARS-CoV 2 инфекция (COVID-19). Находките се определят като некротизиращ обонятелен булбит с тежка невронална дегенерация и невронална некроза. Това дава възможност за корелация с патохистологичните промени в други органи и системи. Тъй като както обонятелната луковица, така и предният лоб на главния мозък са ключовите области на обонянето, се предполага, че този тропизъм на SARS-CoV 2 към невроналните структури в тези области може да е ключов за развитието на anosmia, а не някакви други прояви в носната кухина (G07.05).

Публикациите на доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев в международни списания, както и такива с международна редколегия и индексирани в международна библиографска база данни са над изискуемите за заемане на АД Професор. Те не остават незабелязани от научните търсения на колеги и от представената справка става видно, че за периода 2013-2022 са намерени общо 27 цитирания на тези публикации, от

които голяма част в издания с импакт-фактор. Публикациите в списания с импакт фактор, както и цитиранията с импакт фактор, образуват общ импакт фактор на кандидата 21.41 – впечатляващо висок за учени с клинична специалност и h-index-8.

Умението му за работа в екип се потвърждава и от назначаването му след спечелен конкурс за началник на УНГ клиника към УМБАЛ „Св. Марина” – гр. Варна, както и ръководството на проект по Фонд "Наука" 14020/2014 "Проучване на анатомични характеристики на ларинкса при новородени и деца в яслена възраст в норма и патология с ендоскопски методи" и множество курсове за СДО.

Ръководител е на 6 докторанти, четирима от които вече успешно са защитили докторските си тези.

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев има впечатляваща учебна натовареност – води лекционните курсове по Оториноларингология (УНГ-болести) за студенти по медицина и стоматология (българоезично и англоезично обучение), медицински сестри, акушерки и логопеди към ФОЗ, както и Фониатрия за студенти логопеди към ФОЗ.

Разглеждайки цялостната дейност, научното развитие и професионалната кариера на доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев могат да се направят следните заключения, относно оригиналните му приноси със значим научно-практичен характер:

- За първи път се прави диференциация между директно индуциращата и само преципитиращата роля на свързаните с горенето на цигарите нокси и ларингеалния карцином.
- За първи път предлага и прилага ендоскопска техника за корекция на фарингокутанна фистула след ларингектомия.
- За първи път представя статистическа информация за демографията на пациентите с онкологични заболявания с първична локализация в областта на УНГ органите и главата и шията, като същевременно се прави сравнение между отделните първични локализации, основните хистопатологични групи и заболяемостта на годишна база
- Участва в разработката на хирургичната техника за отворена аритеноидхордектомия с продължително интраларингеално стентирание при пациенти с двустранна парализа на гласните връзки.
- Разработва модифициран ларингологичен инструмент, видно от представеното Свидетелство за регистрация на полезен модел No.2702/13.09.2017г., издадено от Патентното ведомство на РБългария.

#### **IV. Обща оценка за съответствието на кандидата по отношение на задължителните условия, количествените критерии и наукометричните показатели, съгласно Правилника за развитието на академичния състав в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна**

Задължителни количествени наукометрични критерии при заемане на академична длъжност „Професор“ в МУ-Варна

Група показатели Съдържание Минимални изисквания Оценка на кандидата
А Показател 1 50 т. 50 т.
В Показател 3 или 4 100 т. 141,59 т.
Г Показатели 5-9 200 т. 220,75 т.
Д Показатели 10-12 100 т. 180 т.
Е Показатели 13-22 100 т. 166,14 т.
<b>ОБЩО</b> <b>550 т.</b> <b>758,48 т.</b>

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев кандидатства с повече от изискуемия брой публикации в наши и международни списания (същото се отнася и за положителните цитирания), съавтор е в един учебник и едно помагало и притежава висок импакт фактор. Кандидатът покрива всички критерии за участие в конкурса и надхвърля значимо всички от тях (с изключение на показател 1).

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев е доказан учен и университетски преподавател, с подчертан афинитет към новостите в оториноларингологията, непрекъснато се усъвършенства, умее да владее аудиторията, притежава лидерски качества, може да мотивира студентите и младите учени за постижения в новостите в медицината.

Личните ми впечатления от Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев са: брилянтен хирург, изявен учен, чудесен преподавател, владеещ аудиторията, добросъвестен лекар и лидер в професията. Умението му да работи отлично в екип, да ръководи успешно отбор от специалисти от различни поколения, преобладаващо млади хора и свободното владееие на няколко чужди езика само допълва портрета му.

#### **Заклучение:**

Представените в конкурса научни трудове на доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев, доктор по медицина са в областта на научната специалност оториноларингология и отговарят напълно на критериите от ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев показва безспорна широта в своята научна, клинична и учебно-преподавателска активност.

Давам категорична положителна оценка за цялостната дейност на доц. д-р Николай Руменов Сапунджиев и насърчавам безрезервно членовете на почитаемото научно жури да гласуват положително той да бъде избран на академичната длъжност „Професор по оториноларингология”.

14.10.2022 г.

Рецензент и член на научното жури:

/проф. д-р Валентин Костов Стоянов, д.м./